⁶ Simons Werke sind jetzt als Vol. III des Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi erschienen, herausgegeben von A. Otto S. J. Ich habe A. Otto S. J. zu danken, daß ich den Band in Korrektur habe einsehen dürfen. Auch für manche kritische Bemerkungen und gute Ratschläge bin ich dankbar.

⁷ Corp. Phil. Dan. III p. XI.

stimmt (p. 117, 18): „hic adverbium construitur cum nomine, non per modum significandi suum essentialem, qui est importare dispositive per modum determinantis fieri etc.“⁸

Es ist zwar möglich, mehrere Stellen zu finden, wo „Turpe“ und Simons de Dacia „Priscian-Quaestionen“ kongruent sind. Es handelt sich aber wohl meistens um loci communes, jedenfalls sind wenig prägnante Sondermeinungen unter ihnen zu finden. Ich begnüge mich deshalb mit einigen Hinweisen: Simon p. 98, 7 ff. (utrum grammatica sit prior loyca) ist bis auf die Worte identisch mit „Turpe“ f. 29^{rb} l. 22 ff. Über den Vokativ sind Simon Dacus (p. 116 ff.) und „Turpe“ (f. 38^r ff.) ganz einig, obschon es auch andere Grammatikermeinungen gibt. Dasselbe gilt vom Infinitiv, wenn es heißt, daß er nicht „privatio aliorum modorum“ sei (p. 142 = f. 40^{vb} l. 54 ff.), und daß er „tamquam materia aliorum“ ist (p. 144 = f. 40^{vb} l. 28 ff.).

Eine Stelle soll genauer angeführt werden:

„Turpe“
(f. 44^{vb} l. 34 ff.)

Simon Dacus
(p. 114, 20 ff.)

... ad constructionem enim nominativum apposito requiruntur xii modi significandi. *primo* enim requiritur quod nominativus significat per modum habitus et substantie et per modum fixe esse et per oppositum ipsius verbi requiritur quod significat per modum fieri. *secundo* autem requiritur quod nominativus significat rem suam per modum per se stantis et modus correspondens sit modus inherentis alteri... *tertio* requiritur, quod appositum, id est verbum, significet rem suam per modum finitum (ad excludendum modum infinitivum), qui ex parte subiecti non requirit nominativum, sed requirit casum simpliciter, id est sibi respondet casus simpliciter, si enim modo finito corresponderet nominativus casus, tunc sequeretur quod verba impersonalia etiam construerentur cum nominativo, quod tamen falsum est. *quarto* requiritur quod nominativus significat rem suam ut quod est alterum, et per hunc modum nominativus formaliter est nominativus, et modus correspondens in verbo est modus ut ipsum est alterum. verbum enim per

... ad constructionem nominativi cum verbo personali requiruntur xii modi significandi, quorum sex sumuntur a parte verbi et sex a parte nominativi. *Primo* enim ex parte verbi requiritur modus fieri, cui ex parte nominativi correspondet modus entis vel habitus. *Secundo* ex parte verbi requiritur modus compositionis, que compositio per verbum inclinatum actum ad suppositum, cui ex parte nominativi correspondet modus per se stantis. *tertio* ex parte verbi requiritur modus finitus, qui est qualitas illius compositionis, cui secundum quosdam correspondet nominativus casus, quod tamen falsum est, quia cum modus finitus sit etiam in verbis impersonalibus, impersonalia verba requirerent nominativum a parte ante, quod non videmus. Dicendum est ergo, quod sibi correspondet casus simpliciter et in genere. *Quarto* ex parte verbi requiritur modus enuntiabilis de altero ut ipsum est alterum, cui ex parte nominativi correspondet modus, ut de quo est alterum enuntiabile, ut quod est alterum.

⁸ Auch in „Domus grammaticæ“ findet man den „modus dispositionis“ (p. 18, 17 ff., cf. diesen Text p. 8). Siehe auch Corp. Phil. Dan. III p. X.

hunc modum formaliter est verbum, et requirit suppositum in ratione nominativi casus et non in ratione alterius casus. *quinto* requiritur congruentia numeri cum numero, persone cum persona.

Quinto requiritur congruentia numeri utrobique. *Sexto* requiritur congruentia in persona utrobique.

Besonders der dritte Punkt hat Gewicht. Es handelt sich nämlich um eine Sondermeinung, worin Martinus und Simon einig sind, während Thomas von Erfurt und Gentilis diese Auffassung ablehnen.

Die Identifikation unseres Magister Simon mit Simon de Dacia wird aber wesentlich gestärkt, wenn wir eine andere Handschrift heranziehen, auf die H. Roos S. J. vor kurzem aufmerksam gemacht hat⁹. Im Uppsalaer Codex 672 findet sich ein anonymer Kommentar zu Donat „Quoniam humana natura duplicem indigentiam incurrit“. Dort wird ein Donatkommentar eines Magisters Simon etwa zwanzigmal zitiert¹⁰. Dabei gibt es so große Übereinstimmungen mit Lehrmeinungen in „Turpe“, daß sie kaum zufällig sein können. Die Definitionen der Wortklassen werden immer mit den beiden modi significandi, generalis und specificus gegeben, was wir ja als ein „Schibboleth“ unseres Simons erkannt haben. So heißt es z. B. (f. 93^{ra}):

Non enim determinat (sc. Donatus) de modis significandi essentialibus participii; et ideo dicendum est aliter secundum magistrum Symonem, quod primo ponit definitionem participii que datur de posterioris, secundo assignat accidentia participii ibi „participio quot accidunt“. dicit ergo participium quedam est pars orationis partem capiens nominis etc. ecce quomodo ista diffinitio datur a posteriori sicut accipere partem a nomine et partem a verbo. et ideo ista diffinitio est accidentalis, et propterea si quis vellet participium essentialiter diffinire, debet sic dicere: participium est pars orationis significans rem per modum fieri indistantis, ita quod per modum fieri tangeret modum significandi generalem participii et per modum indistantis modum significandi specificum.“

Man beachte auch die folgende Zusammenstellung:

Uppsala c. 672
(f. 80^{rb})

„Turpe“
(f. 31^{vb})

Respondetur secundum magistrum Symonem quod aliqua possunt esse vana sine aliquibus duobus modis. primo sic quod omnino sunt destructa. secundo pro tanto quod finem non attingunt vel etiam significatum determinatum non exprimunt. si aliqua sunt cassa et vana primo modo sine aliquibus, tunc talia sunt eis essentialia, et ideo cum

Advertendum quod pronomen esse cassum et vanum sine demonstratione et relatione potest intelligi dupliciter: uno modo quod pronomen sine hiis sit cassum et vanum, id est omnino destructum et nullum habens significatum. et sic propositio Prisciani esset falsa. sed sic non intellexit. quod autem sic non intellexit apparet ex eius intentione:

⁹ Corp. Phil. Dan. II p. XV.

¹⁰ Es handelt sich um einen Donat-Kommentar Simons, jedenfalls um Donatglossen. Cf. f. 78^{va} „ut dicit magister Symon in quadam glosa super Donatum“; f. 78^{vb} „idem magister Symon et multi alii sic exponunt litteram“. Magister Symon wird zitiert f. 78^{va}—b, 80^{rb}, 80^{va}—b, 84^{va}, 86^{vb}, 87^{va}, 88^{ra}, 89^{vb}, 93^{ra}, 99^{ra}, 99^{va}—b.

dicitur, pronomina sunt cassa etc., dicendum est quod si intelligitur quod omnino sunt destructa, respondetur per interemptionem quod Priscianus intelligit isto modo, quod quando pronomina literatorie (?) scribebantur, tunc multum sunt infinita. videtur igitur quod non vult quod omnino sunt destructa. si tamen intelligitur quod finem suum non, id est certitudinem suppositi non attingunt, sic bene conceditur.

dicit enim quod si scribebantur pronomina vacantibus (?) nominibus antecedentibus sunt infinita, cum careant demonstratione et relatione. ecce qualiter vult quod absque relatione et demonstratione sunt pronomina etc. Secundo prout ita intelligitur non quod omnino sunt destructa, sed sic quod sine demonstratione et relatione pronomen sit casum et vanum, id est ad nullum determinatum et distinctum pertinet significatum, ita quod sine demonstratione et relatione non importet aliquem distinctum et determinatum mentis conceptum. et si sic intelligas, bene verum est.

Ein Vergleich von f. 99^{va} der Uppsalaer Handschrift mit „Domus grammaticae“ bestätigt, daß es sich bei diesem Simon tatsächlich um Simon de Dacia handelt:

Uppsala c. 672
(f. 99^{va}—b)

Nota sufficientia partium orationis potest sic resumi secundum magistrum Symonem:

Omnis pars orationis aut significat rem aut dispositionem rei. si rem hoc est dupliciter: vel rem permanentem vel rem in fieri. si rem permanentem hoc est dupliciter: vel significat determinate vel indeterminate. si determinate sic est nomen, si indeterminate sic est pronomen.

si vero significat rem in fieri hoc est dupliciter: vel significat rem cum distantia, sic est verbum. si cum indistantia sic est participium.

si vero pars orationis significat per modum dispositionis, vel tunc per modum dispositionis permanentem vel fieri vel utriusque simul. si per modum dispositionis permanentem sic est prepositio, que deservit nomini. si per modum dispositionis fieri, hoc est dupliciter: vel significat per modum disponentis vel afficientis. si primo modo sic est adverbium. si secundo sic est interiectio. si vero significat per modum dispositionis utriusque, sic est coniunctio.

et ita secundum magistrum Symonem potest fieri recapitulatio et resumptio partium orationis secundum suos modos significandi.

Simon Dacus
Domus grammaticae
(p. 18, 17 ff.)

Dictionum alia significat rem, alia modum <dispositionis> rei. si primo aut permanentem aut successivam. si primo modo aut qualificatam et sic est nomen, aut inqualificatam et sic est pronomen.

si successivam aut significat actum in subiecto coniunctum cum modo distantie et sic est verbum, aut cum modo indistantie et sic est participium.

si vero designat modum dispositionis rei aut dicit dispositionem omnium et sic est coniunctio. aut dicit dispositionem unius partis et hoc dupliciter: aut dispositionem substantie et sic est prepositio, que est retorsiva casualis ad actum; aut dispositionem actus et hoc dupliciter: aut absolutam et sic adverbium, aut respectivam et sic est interiectio.

alii dicunt aliter sed non ita probabiliter.

Diese Aufstellung der Sufficientia ist ganz im Geiste von „Turpe“. Dort heißt es z. B. (f. 32^{va}): „Partes declinabiles significant per modum rei, partes vero indeclinabiles significant per modum dispositionis rei.“ Der Zusammenhang mit den Wortklassendefinitionen braucht nicht eigens aufgewiesen zu werden. Eine analoge, aber deutlich unterschiedliche Aufstellung gibt Johannes Dacus (ed. A. Otto, S. J. p. 254—55). Noch ferner steht die Aufstellung „secundum auctorem et Swebelinum“ im anonymen Kommentar „Anima“ (3) (f. 54^{ra}).

Auf den vorigen Seiten ist wohl mit größter Wahrscheinlichkeit erwiesen, daß der Verfasser des anonymen Martinus-Kommentars „Turpe“ Simon de Dacia ist. Wie verhält sich aber diese Feststellung zu unserem bisherigen Wissen über Simon und Martinus?

Bis jetzt hat man geglaubt, daß Simon älter als Martinus sei¹¹. Man hat sich besonders auf eine Bemerkung Gentilis' gestützt. Im Kommentar „Anima est quodammodo omnia“, der aber, wie ich oben gezeigt habe, gar nicht von Gentilis geschrieben ist (Anm. 3), steht im Accessus: „Cui parti philosophie supponitur (sc. grammatica)? Ad hoc respondent aliqui quod rationalis. Hoc dicebat compilerator operis quod sermocinalis imitando Symonem in questionibus suis super modos significandi. Tales non ponunt differentiam inter sermonem et rationem et per consequens volunt quod grammatica sit scientia rationalis, quod est de entibus factis a ratione. Hoc autem videtur inconueniens etc.“

Das geht offenbar zurück auf eine Stelle bei Gentilis: „Cui parti philosophie supponatur? Dicendum est rationali quia ista scientia est de entibus factis a ratione nostra, et ideo ista scientia dicitur rationalis.“